

Số: 96 /2022 CV/VCS-QHCB

VN: Giải trình chênh lệch báo cáo kết quả kinh
doanh hợp nhất sáu tháng đầu năm 2022

Hà Nội, ngày 22 tháng 08 năm 2022

Kính gửi:

- Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán
- Quý cổ đông

Công ty Cổ phần Vicostone ("Công ty") mã CK: VCS xin trân trọng cảm ơn sự hợp tác của Ủy ban chứng khoán Nhà Nước, Sở giao dịch chứng khoán và Quý cổ đông trong thời gian qua.

Công ty giải trình biến động trên báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh hợp nhất sáu tháng đầu năm 2022 so với cùng kỳ năm 2021 chi tiết như sau:

I. Chênh lệch một số chỉ tiêu trên báo cáo kết quả kinh doanh hợp nhất

Đơn vị tính: Việt Nam Đồng

Mã số	Chỉ tiêu	6 tháng đầu năm 2022	6 tháng đầu năm 2021	Chênh lệch	% chênh lệch
10	Doanh thu thuần	3,337,927,675,870	3,344,447,330,579	(6,519,654,709)	(0.2)
11	Giá vốn hàng bán	2,304,958,194,384	2,216,033,829,103	88,924,365,281	4.0
20	Lợi nhuận gộp về BH và CCDV	1,032,969,481,486	1,128,413,501,476	(95,444,019,990)	(8.5)
21	Doanh thu hoạt động tài chính	56,225,338,656	23,406,077,236	32,819,261,420	140.2
22	Chi phí tài chính	52,962,182,271	38,254,012,502	14,708,169,769	38.4
23	Trong đó: Chi phí lãi vay	22,495,593,226	29,353,214,188	(6,857,620,962)	(23.4)
24	Phần lãi trong c.ty liên kết, liên doanh	-	-	-	
25	Chi phí bán hàng	121,866,229,776	114,393,761,011	7,472,468,765	6.5
26	Chi phí quản lý doanh nghiệp	30,825,395,954	23,140,930,286	7,684,465,668	33.2
31	Thu nhập khác	509,789,731	671,708,066	(161,918,335)	(24.1)
32	Chi phí khác	331,134,126	11,616,663,093	(11,285,528,967)	(97.1)
50	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	883,719,667,746	965,085,919,886	(81,366,252,140)	(8.4)
51	Chi phí thuế TNDN hiện hành	143,016,743,458	146,373,809,206	(3,357,065,748)	(2.3)
52	Chi phí thuế TNDN hoãn lại	14,665,790	(531,697,315)	546,363,105	(102.8)
60	Lợi nhuận sau thuế TNDN	740,688,258,498	819,243,807,995	(78,555,549,497)	(9.6)



II. Nguyên nhân biến động

Kết quả kinh doanh của Vicostone chịu tác động mạnh từ các yếu tố kinh tế vĩ mô toàn cầu do doanh thu của Công ty chủ yếu từ hoạt động xuất khẩu. Năm 2022, thị trường bất động sản và xây dựng nhà ở tại Bắc Mỹ, châu Âu bị ảnh hưởng nghiêm trọng bởi các yếu tố như lạm phát, lãi suất. Bên cạnh đó, vật liệu xây dựng, thiết bị đồ dùng trong lĩnh vực nội thất bị thiếu hụt, giá cước vận chuyển tăng cao..., đang ảnh hưởng tiêu cực tới thị trường xây dựng, bất động sản nói chung. Việc lưu thụ sản phẩm của Công ty trong kỳ cũng bị chậm lại.

Nguyên nhân dẫn đến biến động trong kết quả kinh doanh của Công ty theo từng chỉ tiêu cụ thể như sau:

1. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 6,519,654,709 đồng (0.2%) do số lượng thành phẩm, hàng hóa bán ra giảm.

2. Giá vốn bán hàng tăng 88,924,365,281 đồng (4.0%). Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 95,444,019,990 đồng (8.5%). Tỷ suất lợi nhuận gộp/doanh thu thuần giảm từ 33.7% (6 tháng đầu năm 2021) xuống 30.9% (6 tháng đầu năm 2022) do chi phí nguyên vật liệu đầu vào tăng cao.

3. Doanh thu hoạt động tài chính tăng 32,819,261,420 đồng (140.2%), nguyên nhân:

- Lãi tiền gửi, tiền cho vay tăng 10,192,556,250 đồng.

- Lãi chênh lệch tỷ giá tăng 22,626,705,170 đồng.

4. Chi phí tài chính tăng 14,708,169,769 đồng (38.4%) do:

- Lỗ chênh lệch tỷ giá tăng: 21,565,790,731 đồng.

- Chi phí lãi vay giảm: 6,857,620,962 đồng.

5. Chi phí bán hàng tăng 7,472,468,765 đồng (6.5%), nguyên nhân chính:

- Chi phí nhân công tăng 1,541,203,066 đồng

- Chi phí dịch vụ mua ngoài tăng: 17,224,891,452 đồng.

- Chi phí nguyên vật liệu, dụng cụ giảm: 6,116,771,216 đồng.

- Chi phí bán hàng khác giảm: 5,213,901,311 đồng

6. Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng: 7,684,465,668 đồng (33.2%), chủ yếu do chi phí nhân viên và các chi phí quản lý doanh nghiệp khác tăng.



Như vậy, tổng lợi nhuận kế toán trước thuế hợp nhất của Công ty giảm 81,366,252,140 đồng (8.4%), lợi nhuận sau thuế giảm 78,555,549,497 đồng (9.6%) so với cùng kỳ năm trước chủ yếu do doanh thu bán hàng giảm, chi phí tài chính, chi phí bán hàng và chi phí quản lý doanh nghiệp tăng.

Xin chân thành cảm ơn./.

Nơi nhận: *Shy*

- Như trên
- Lưu Ban QHCB,
- Lưu VT, TCKT



TỔNG GIÁM ĐỐC
Phạm Anh Tuấn

